

Phong Thỏ, ngày 14 tháng 12 năm 2022

*
Số 248-KH/HU

KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023
của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

Thực hiện Chương trình số 12-CTr/HU, ngày 14/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Phong Thỏ “kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chi, đảng bộ cơ sở quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. Thông qua các cuộc kiểm tra, giám sát giúp Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đảng cấp trên và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX; phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm; kịp thời kiểm điểm, xem xét kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm (nếu có).

2. Tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng, hiệu quả, đúng quy trình, phương pháp công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; không làm ảnh hưởng đến hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tổ chức Đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát.

II- THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp trên

Chấp hành nghiêm các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của cấp ủy cấp trên, Ủy ban Kiểm tra (UBKT) cấp trên. Ban Thường vụ Huyện ủy giao các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy giúp Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, triển khai, tổ chức thực hiện.

2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra của Huyện ủy

2.1. Cuộc thứ nhất

- Nội dung kiểm tra: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, thực hiện quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020-2025; phân công nhiệm vụ các đồng chí cấp ủy viên nhiệm kỳ 2020-2025.

- Đối tượng kiểm tra: Đảng ủy; đồng chí Bí thư Đảng ủy và Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Mồ Sĩ San; Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ Ban quản lý Dự án.

- Thời điểm kiểm tra: Năm 2022.

- Thời gian tiến hành kiểm tra: Quý I năm 2023.

- Trưởng đoàn: Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy.

- Thành lập Đoàn kiểm tra: Ban thường vụ Huyện ủy Trung tập cán bộ, công chức thuộc UBKT Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy và cán bộ, công chức cơ quan liên quan (nếu cần).

2.2. Cuộc thứ hai

- Nội dung kiểm tra: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Quy định số 179-QĐ/TW, ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Kết luận số 18/KL-TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới.

- Đối tượng kiểm tra: Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Mường So; Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ phòng giáo dục và đào tạo.

- Thời điểm kiểm tra: Năm 2021, năm 2022.

- Thời gian tiến hành kiểm tra: Quý II năm 2023.

- Trưởng đoàn: Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Tổ chức Huyện ủy.

- Thành lập Đoàn kiểm tra: Ban thường vụ Huyện ủy Trung tập cán bộ, công chức thuộc UBKT Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy, phòng Nội vụ huyện và cán bộ, công chức cơ quan liên quan (nếu cần).

3. Thực hiện nhiệm vụ giám sát của Huyện ủy

3.1. Cuộc thứ nhất

- Nội dung giám sát: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chấp hành, thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Đối tượng giám sát: Đảng ủy Công an huyện; đồng chí Đảng ủy viên, Phó Trưởng Công an huyện, Phó Thủ trưởng Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện.

- Thời điểm giám sát: Năm 2021, năm 2022.

- Thời gian tiến hành giám sát: Quý III năm 2023.
- Trưởng đoàn: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy.
- Thành lập Đoàn giám sát: Ban thường vụ Huyện ủy Trung tập cán bộ, công chức thuộc UBKT Huyện ủy, Đảng ủy Công an tỉnh (theo quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an tỉnh với Huyện ủy, Thành ủy trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc Đảng bộ Công an huyện, thành phố).

3.2. Cuộc thứ hai

- Nội dung giám sát: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 224-KL/TU, ngày 18/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện nâng cao công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Đối tượng giám sát: Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy và Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã Sin Suối Hồ, Tung Qua Lìn.

- Thời điểm giám sát: Năm 2021, năm 2022.

- Thời gian tiến hành giám sát: Quý III năm 2023.

- Trưởng đoàn: Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Thành lập Đoàn giám sát: Ban thường vụ Huyện ủy Trung tập cán bộ, công chức thuộc UBKT Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và cán bộ, công chức cơ quan liên quan (nếu cần).

4. Chi, Đảng bộ cơ sở xây dựng, thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023

- Xác định cụ thể nội dung có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; đối tượng, thời điểm, thời gian và phân công tổ trưởng các cuộc kiểm tra, giám sát.

- Căn cứ nội dung kiểm tra, giám sát để trung tập cán bộ có năng lực, trình độ, chuyên môn phù hợp.

- Tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát đạt chất lượng, hiệu quả, bảo đảm quy trình, nguyên tắc, phương pháp kiểm tra của Đảng. Báo cáo kết quả thực hiện về cấp ủy xem xét, kết luận.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Huyện ủy trực tiếp chỉ đạo các cuộc kiểm tra, giám sát. Trưởng các đoàn kiểm tra, giám sát chịu trách nhiệm chỉ đạo việc xây dựng các văn bản, tổ chức thực hiện đúng quy trình, bảo đảm kế hoạch; báo cáo kết quả cuộc kiểm tra, giám sát và dự thảo kết luận cuộc kiểm tra, giám sát trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, kết luận tại kỳ họp gần nhất của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Ban Thường vụ Huyện ủy giao UBKT Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị huyện tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng các văn bản cuộc kiểm tra, giám sát, trung tập cán bộ và thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát theo quy định.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện có trách nhiệm cử cán bộ, công chức có trình độ, năng lực, kinh nghiệm thực tiễn, chuyên môn phù hợp khi được trung tập tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy. Cán bộ, công chức được trung tập phải có tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành kỷ luật cao.

4. Văn phòng Huyện ủy có trách nhiệm sử dụng nguồn kinh phí được cấp hằng năm cho các cuộc kiểm tra, giám sát của Huyện ủy bảo đảm quy định.

5. Các Chi, Đảng bộ cơ sở, các đồng chí Huyện ủy viên, Bí thư các Chi, Đảng bộ cơ sở, thủ trưởng các tổ chức, đơn vị được kiểm tra, giám sát có trách nhiệm chấp hành, phối hợp và tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện.

Căn cứ Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và Kế hoạch này các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, UBKT Huyện ủy, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các Chi, Đảng bộ cơ sở chủ động triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy
- UBKT Tỉnh ủy | Báo cáo,
- Đảng ủy Công an tỉnh,
- Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- UBKT Huyện ủy,
- Cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Chi, Đảng bộ cơ sở,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Sùng A Nữ